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Executive summary

La provincia di Lodi conta oltre 15 mila imprese che occupano 58 mila addetti. Il
manifatturiero ¢ il vero traino dell’economia di questo territorio, generando un quarto del
valore aggiunto provinciale, e si fonda su alcune specifiche vocazioni: la piu ‘storica’ &
quella agroalimentare (forte del suo legame con il sistema agricolo locale), a cui si uniscono
altre due specializzazioni produttive, ovvero la farmaceutica e la chimica. In particolare,
Lodi € la prima provincia in Italia e in Lombardia nella cosmetica. Elettronica, gomma-
plastica, meccanica e automotive completano il quadro delle specializzazioni produttive
del territorio. Tra i servizi, la logistica & un settore rilevante, soprattutto in termini di forza
lavoro occupata. Altrettando importanti per ’economia lodigiana sono i servizi di
informazione e comunicazione.

In questo panorama della struttura economica della provincia di Lodi, si inserisce la terza
edizione della TOP200, un progetto di ricerca e di analisi dei dati economico-finanziari delle
maggiori realta imprenditoriali nel 2019, promosso da Assolombarda, PwC e Banco BPM, in
collaborazione con Il Cittadino di Lodi. Lo studio valorizza le peculiarita del profilo
economico del territorio attraverso una analisi dei risultati di bilancio delle principali
imprese lodigiane in termini di ricavi. Nello specifico, vengono esaminate le prime 200
societa ordinate per fatturato 2019 appartenenti ai settori dell’industria, dei servizi non
finanziari, del commercio e dell’agricoltura.

In questa edizione, le societa ‘top’ in classifica presentano un fatturato compreso trai 6,2 e
i 780 milioni di euro, ricavi complessivi pari a 7,2 miliardi di euro e reddito di esercizio
complessivo che sfiora i 300 milioni (con una quota di aziende in utile pari all’89% della
classifica). Inoltre, risultano elevati sia i margini (6,8% I'EBITDA mediano sul fatturato) sia la
redditivita sul capitale proprio (8,8% il ROE mediano).

La forte vocazione manifatturiera della provincia di Lodi emerge in modo preponderante
osservando la composizione per macrosettori della classifica: sono 121 su 200 le imprese
industriali, pari al 61% del totale. A seguire, il Commercio con 45 aziende, i Servizi con 32
aziende e I’Agricoltura con 2 aziende. La forte rilevanza dell’Industria si misura anche in
termini di fatturato: le societa di questo comparto, infatti, registrano ricavi per 4,4 miliardi
di euro, pari al 62% del fatturato totale delle 200 classificate. A seguire, i Servizi 1,8 miliardi
di fatturato (26%).

Considerando il duro colpo inferto dalla pandemia sull’economia nel 2020, I’analisi si
arricchisce di una sezione finale sulle prospettive delle imprese. Dall’indagine, condotta a
fine ottobre con il coinvolgimento di 73 imprese della provincia di Lodi, emerge che il 68%
delle imprese stima un calo del proprio fatturato, in particolare per una azienda su quattro
le diminuzioni sono superiori al -20%. I1 2021 € ’anno del rimbalzo, infatti quasi la meta
delle imprese si attende un aumento del fatturato. Risulta perd considerevole anche la
quota, pari al 19%, che prevede una diminuzione. Oltre una azienda lodigiana su 3 ritiene
che entro il 2021 possa tornare ai livelli di ricavi pre-pandemia, mentre il 20% delle imprese
prospetta una perdita strutturale non colmabile nel medio periodo, di cui la meta gia stima
un calo del fatturato nel 2020 di oltre il -20%.



In termini di progettualita, invece, il tessuto produttivo di Lodi mostra una certa resilienza:
infatti, solo il 12% dichiara di aver annullato progetti come nuovi investimenti produttivi,
espansioni geografiche, investimenti sul capitale umano e ben il 32% ha, invece, deciso di
confermarli nonostante la situazione complessa e il 55% li ha mantenuti revisionandoli
nell’entita e/o nei tempi.



Metodologia

Lo studio esamina le prime 200 societa di Lodi ordinate per ammontare del fatturato 2019
appartenenti ai settori dell’industria, dei servizi non finanziari, del commercio e
dell’agricoltura.

L’analisi & condotta elaborando i bilanci 2019 delle societa attive con sede legale e/o
operativa nella Provincia di Lodi nella banca dati AIDA di Bureau Van Dijk.

| bilanci utilizzati per la stesura della classifica sono di tipo consolidato, ordinario e
abbreviato. In particolare, viene utilizzato il bilancio consolidato se 'impresa che consolida
ha sede nella provincia e in questo caso, nella classifica vengono esclusi i bilanci delle
societa partecipate.

Nel dettaglio, i filtri utilizzati per la selezione delle societa sono i seguenti:

stato giuridico attivo;

bilancio 2019 pubblicato nella banca dati AIDA di Bureau Van Dijk al 3 dicembre
2020;

operanti nei settori ATECO 2007 seguenti: (A) Agricoltura, silvicoltura e pesca,
Attivita manifatturiere (C), Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria
condizionata (D), Fornitura di acqua, reti fognarie, attivita di gestione dei rifiuti e
risanamento (E), Costruzioni (F),Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione
di autoveicoli e motocicli (G), Trasporto e magazzinaggio (H), Attivita dei servizi di
alloggio e di ristorazione (1), Servizi di informazione e comunicazione (J), Attivita
immobiliari (L), Attivita professionali, scientifiche e tecniche (M), Noleggio, agenzie
di viaggio, servizi di supporto alle imprese (N), Amministrazione pubblica e difesa;
assicurazione sociale obbligatoria (0), Istruzione (P), Sanita e assistenza sociale
(Q), Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento (R), Altre attivita
di servizi (S). Sono inoltre considerate le societa Holding di gruppi industriali che
redigono bilancio consolidato. In questo caso, il settore e quello che rappresenta
la quota maggiore di fatturato sul totale dell’attivita delle partecipate;

con sede legale e/o operativa in uno dei comuni della Provincia di Lodi. In caso di
presenza in pit comuni della provincia, prevale la sede legale.

Il criterio ordinatore alla base della classifica € il fatturato 2019, inteso come somma delle
voci ‘ricavi delle vendite e prestazioni’ e ‘altri ricavi e proventi’ del conto economico.

1 Sono escluse dall’analisi le realta assicurative, finanziarie, creditizie e non profit.



Oltre al fatturato cosi definito, lo studio elabora dai bilanci le seguenti ulteriori
informazioni:

e EBITDA (in % sul fatturato): acronimo di Earnings Before Interest, Taxes,
Depreciation and Amortization, € la misura per eccellenza della qualita della
gestione caratteristica. Rappresenta il reddito calcolato prima delle imposte, delle
svalutazioni, degli ammortamenti, degli oneri/proventi finanziari e straordinari, ed
¢ valorizzato in percentuale sul fatturato;

e EBIT (in % sul fatturato): acronimo di Earnings Before Interest and Taxes, segnala la
capacita di un’impresa di generare reddito dalle operazioni svolte nel corso
dell’esercizio, escludendo laspetto fiscale, e la struttura del capitale. E dato dal
reddito prima della somma algebrica delle gestioni finanziaria e straordinaria,
nonché delle imposte sul reddito. Anche in questo caso, l'indicatore é calcolato in
percentuale sul fatturato;

e Debt/equity ratio: misura il grado di dipendenza dell'impresa da fonti finanziarie
esterne, ed & dato dal rapporto tra i debiti finanziari (verso banche e altri
finanziatori) e il patrimonio netto dell'azienda;

e ROE (in %): acronimo di Return On Equity, € ’'indice di redditivita del capitale
proprio e si ottiene dividendo il risultato di esercizio per il patrimonio netto;

e Reddito di esercizio: utile o perdita di esercizio, & la performance reddituale
complessiva dell’impresa ed & calcolata come differenza tra ricavi e costi totali. E il
risultato che si ottiene sottraendo al valore della produzione complessivo i costi di
produzione, i risultati delle gestioni finanziaria e straordinaria e le imposte sul
reddito.



1. Introduzione:
le vocazioni del territorio

La provincia di Lodi conta oltre 15 mila imprese che occupano 58 mila addetti e producono
5,5 miliardi di euro di valore aggiunto. Sono questi i numeri chiave che inquadrano il
tessuto imprenditoriale lodigiano, caratterizzato da una forte vocazione industriale e da
una crescente apertura all’estero.

Negli ultimi anni, infatti, le esportazioni di Lodi sono aumentate piu di due volte e mezzo
passando da 1,4 miliardi di euro nel 2010 a 3,6 miliardi nel 2019, spinto dalle performance
particolarmente positive dell’alimentare e dell’elettronica, anche per effetto di nuove
localizzazioni produttive avvenute nel corso decennio.

Il manifatturiero & il vero traino, non soltanto dell’export, ma dell’economia lodigiana nel
suo complesso: le oltre 1.300 unita locali manifatturiere e 15 mila addetti del comparto,
infatti, generano un quarto del valore aggiunto del totale provinciale. L’identita industriale
che caratterizza il territorio si fonda tradizionalmente sulla vocazione agroalimentare,
considerevole sia in termini di addetti (16% del totale manifatturiero provinciale) sia in
termini di esportazioni (13%), con quote doppie rispetto alla media lombarda. La forza
dell’agroalimentare fa leva sulla sua solida unione con il sistema agricolo locale, che vale
ben il 3,5% del valore aggiunto dell’economia provinciale.

A questa storica vocazione, si affiancano due forti specializzazioni produttive, una nella
farmaceutica e una nella chimica (soprattutto nell’industria cosmetica), che insieme
impiegano ben il 20% degli addetti manifatturieri del territorio e dell’export. In particolare,
Lodi € la prima provincia in Italia e in Lombardia per specializzazione nel ‘beauty’ con il 7%
degli addetti e il 12% dell’export del territorio.

Lodi vanta altre importanti specializzazioni produttive in termini di forza lavoro: nella
gomma-plastica, che occupa il 10% degli addetti del manifatturiero provinciale, nelle
apparecchiature elettriche e nell’automotive che presentano entrambi un’incidenza degli
addetti pari a circa il 6%.

La vitalita produttiva del lodigiano si ritrova anche nella meccanica, che impiega il 12%
degli addetti del manifatturiero, e nell’elettronica, che contribuisce da sola per il 39%
dell’export provinciale.

Non solo nella manifattura, ma anche nei servizi la provincia di Lodi dimostra un certo
dinamismo. La logistica e sicuramente il primo settore da citare, con il 14% delle unita
locali del terziario provinciale operanti nel trasporto, nel magazzinaggio e nel noleggio e il
35% dell’occupazione. Rilevanti sono anche i servizi di informazione e comunicazione, con
ben il 5% delle unita locali e il 9% degli addetti.



2. La classifica TOP200

La TOP200 si compone delle 200 migliori realta imprenditoriali della provincia di Lodi
ordinate secondo i loro fatturati, che vanno da un minimo di 6,2 milioni di euro a un
massimo di 780 milioni di euro. Complessivamente, i ricavi complessivi delle 200 aziende
sono pari a 7,2 miliardi di euro e la somma algebrica dei loro risultati di esercizio (ossia
degli utili e delle perdite) sfiora i 300 milioni di euro. In particolare, le aziende in utile sono
[’89% del totale.

Tabella 1 - I risultati complessivi

Top 200 (edizione 2020)

Fatturato complessivo (€) 7.183.870.345
EBITDA (su fatturato) mediano (%) 6,8
ROE mediano (%) 8,8
Reddito d'esercizio complessivo (€) 294.277.341
Aziende in utile (n.) 177
Aziende in utile (%) 89

Sul podio della classifica si trovano: Zucchetti Group S.p.a. (Lodi), Sodalis S.r.l. (Lodi
Vecchio) e Aperam Stainless Services & Solutions Italy S.r.l. (Massalengo). Completano la
top ten: quarta A.F. Logistics S.p.A. (Lodi), quinta Ibsa Farmaceutici Italia S.r.l. (Lodi), sesta
Unilever Italia Manufacturing S.r.l. (Casalpusterlengo), settima MTA S.p.A. (Codogno),
ottava Inovyn Produzione Italia S.p.A. (Tavazzano Con Villavesco), nona Itelyum
Regeneration S.r.l. (Pieve Fissiraga), decima Ferrari Giovanni Industria Casearia S.p.A.
(Ossago Lodigiano).

Di queste prime dieci aziende della TOP200, ben 8 sono aziende industriali, di cui 4
appartenenti al settore chimico, mentre le restanti 2 rientrano nel settore dei servizi.

Tabella 2 - La top ten per fatturato

Pos. | Azienda Fatturato (€) Comune Settore
1 Zucchetti Group S.p.A. 780.035.557 Lodi Attivita informatiche
2 Sodalis S.r.l. 568.052.035 Lodi Vecchio Chimica e affini
3 . .
Apere?m Stainless Services & 247.703.601 Massalengo Prodotti in metallo
Solutions Italy S.r.l.
4 A.F. Logistics S.p.A. 223.589.058 Lodi Trasporti e logistica
5 Ibsa Farmaceutici Italia S.r.l. 189.267.000 Lodi Farmaceutica
i Itali . .
6 Unilever ta!la 166.487.183 Casalpusterlengo Chimica e affini
Manufacturing S.r.l.
7 MTAS.p.A. 164.514.254 Codogno Automotive
8 Inovyn Produzione Italia 142.571.643 Tavgzzano Con Chimica e affini
S.p.A. Villavesco
9 Itelyum Regeneration S.r.l. 142.117.507 Pieve Fissiraga Chimica e affini
10 . . .
Ferrari .Glovannl Industria 127.770.155 Os.sa.go Alimentari e bevande
Casearia S.p.A. Lodigiano
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Aziende
Grandi
Medie
Piccole
Totale

Allargando lo sguardo alle prime 50 realta, si osserva che esse compongono da sole il 72%
del fatturato dell’intero ranking. Ben 34 imprese appartengono all’industria (34), in
particolare all’alimentare (7) e al chimico (9), entrambi settori che rappresentano forti
specializzazioni del territorio, tanto da coprire insieme il 30% sia degli addetti sia
dell’export della provincia.

Secondo le soglie di fatturato definite dall’Ue in ambito di politiche per le PMI?, delle 200
realta in classifica 31 sono grandi imprese (ossia con ricavi oltre i 50 milioni di euro) e
contano un fatturato complessivo pari al 61,7% del totale del ranking. Le medie imprese
(da 10 a 50 milioni di euro di fatturato) sono le realta piu numerose della TOP200, pari a 101
unita e con una incidenza sui ricavi complessivi del 31,0%. Le restanti 68 sono piccole
imprese (fatturato fino ai 10 milioni di euro) e pesano appena il 7,3% delle vendite
complessive.

Tabella 3 - Classificazione per dimensione: aziende e fatturati

Classi di fatturato (€) Aziende (n.) Aziende (%) Fatturato (€) Fatturato (%)
oltre 50 milioni 31 15,5 4.430.361.333 61,7
da 10 a 50 milioni 101 50,5 2.229.869.185 31,0
fino a 10 milioni 68 34,0 523.639.827 7,3
200 100,0 7.183.870.345 100,0

Risulta interessante anche la lettura dei risultati in termini di EBITDA che, in rapporto al
fatturato totale, da misura dell’incidenza dei margini della “gestione caratteristica” riferita
al core business di una societa.

EBITDA ¢ l’'acronimo inglese di “Earnings Before Interests Taxes Depreciations and
Amortization”, che corrisponde all’italiano MOL (Margine Operativo Lordo). L’'EBITDA si
ottiene sottraendo al valore della produzione i costi operativi (per personale, materie
prime, semilavorati, servizi).

Tutte le 50 aziende piu performanti in termini di margini possiedono un EBITDA superiore al
13% del fatturato (con punte oltre al 40%). Le aziende di questa ‘top 50’ presentano ricavi
che vanno da 6,2 a 780 milioni di euro, a conferma del fatto che fatturato e performance
della gestione caratteristica non sono obbligatoriamente correlate e soprattutto che anche
le imprese piu piccole possono raggiungere marginalita elevate e superiori alle grandi
imprese.

Oltre ad avere i migliori margini operativi lordi, queste 50 aziende si distinguono anche per
un basso livello di indebitamento finanziario: 28 hanno un indice di indebitamento (i debiti
verso banche e altri finanziatori sul patrimonio netto) inferiore a 0,3, e per 11 di queste
l'indice & addirittura pari a zero. Inoltre, in termini di redditivita del capitale proprio (ROE),
ben 34 vantano un ritorno a due cifre.

2 Le soglie di fatturato definite dall’'Ue in ambito di politiche per PMI sono: da 0 a 2 milioni di euro per le micro imprese; oltre 2
milioni e fino a 10 milioni di euro per le piccole imprese; oltre 10 milioni di euro e fino a 50 milioni di euro per le medie imprese. |
criteri sono contenuti nella raccomandazione 2003/361/CE della Commissione, pubblicata nella Gazzetta ufficiale dell’Unione
europea L 124 del 20 maggio 2003.
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3.

I settori della TOP200

Dalla classificazione per macrosettori della TOP200, emerge in modo preponderante la
componente industriale, con ben 121 su 200 societa pari al 61% del totale. A seguire, il
Commercio con 45 aziende, i Servizi con 32 aziende e ’Agricoltura con 2 aziende.

La forte rilevanza dell’Industria si misura non solo in termini di numerosita delle aziende,
ma anche in termini di fatturato: le societa di questo comparto, infatti, registrano ricavi per
ben 4,4 miliardi di euro, pari al 62% del fatturato totale delle 200 classificate. A seguire, i
Servizi 1,8 miliardi di fatturato (26%), il Commercio 908 milioni euro (13%) e 'Agricoltura.

Grafico 1 - Composizione per macrosettore delle TOP200

Numerosita
Agricoltura
. 1,0%
Commercio
22,5%

Servizi
16,0%

Industria
60,5%

Fatturato

Agricoltura
0,0%

Commercio
12,7%

Servizi
25,5%

Tabella 4 - Classificazione per macrosettori: numero aziende e fatturato

Macrosettore N. aziende
Industria 121
Servizi 32
Commercio 45
Agricoltura 2
Totale complessivo 200
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60,5
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22,5
1,0
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Fatturato (€)
4.431.849.734
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7.169.088.837

Industria

61,8%

Fatturato (%)
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25,5
12,7
0,0
100,0



Box - Dettaglio dei macrosettori

Nel redigere la classica, il Centro Studi Assolombarda Confindustria Milano, Monza e
Brianza, Lodi ha mappato il settore di appartenenza di ciascuna azienda basandosi sui
primi due digit della classificazione per attivita Ateco 2007 e riconducendoli a tre
macrosettori.

Di seguito lo schema utilizzato:

Alberghi e ristorazione
Attivita artistiche, sportive e di intrattenimento
Attivita di noleggio di macchine e attrezzature
Attivita immobiliari

Attivita informatiche

Attivita professionali

Sanita

Servizi specializzati

Trasporti e logistica

Commercio al dettaglio

Commercio all’ingrosso
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4. La classifica dei
comuni

Un ultimo aspetto esaminato ¢ la localizzazione delle aziende del TOP200 nei comuni della
Provincia di Lodi. Le imprese mappate si distribuiscono in 45 dei 61 comuni della provincia
e dall’analisi emergono alcune differenze nella concentrazione a seconda che si guardi il
fatturato o il numero diimprese.

Analizzando la distribuzione territoriale in termini di numerosita, 68 delle 200 aziende
hanno sede in soli due comuni: Lodi (42, ossia il 21% della classifica) e Codogno (27, pari al
14%). In termini di fatturato, la concentrazione si accentua nel comune di Lodi (2,4 miliardi
di euro, il 34% del fatturato complessivo della TOP200), seguito dal comune di Lodi Vecchio
(685 milioni, il 10%), Codogno (502 milioni, il 7%), Massalengo (320 milioni, il 4%) e
Casalpusterlengo (314 milioni, il 4%). Questi 5 comuni rappresentano, cosi, oltre la meta dei
ricavi: 4,3 miliardi sui 7,2 totali.

Tabella 5 - | primi 5 comuni per fatturato

Comune Posizione Fatturato (€) Aziende (n.)
per fatturato
Lodi 1 2.436.940.890 42
Lodi Vecchio 2 685.467.101 7
Codogno 3 501.977.997 27
Massalengo 4 319.826.804 5
Casalpusterlengo 5 313.759.843 9
TOP200 7.183.870.345 200
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5. Le prospettive delle
imprese

Il duro colpo inferto dalla pandemia sull’economia di Lodi viene quantificato in via
previsionale dall'indagine condotta a fine ottobre con il coinvolgimento di 73 imprese della
provincia. Le stime sul 2020 e le prospettive di recupero mostrano un impatto notevole sia
sul fatturato sia sulla progettualita delle imprese. Allo stesso tempo, si scorgono pero
alcuni segnali di ripresa, che confermano la riconosciuta reattivita del territorio. In queste
ultime settimane, il quadro si € evoluto ulteriormente, ma le tendenze emerse al momento
della rilevazione sono tuttora valide, in quanto gia a fine ottobre nuove nubi si stavano
addensando all’orizzonte.

[ risultati dell’indagine delineano un 2020 particolarmente difficoltoso, con cali di fatturato
per il 68% delle imprese di Lodi e con una azienda su quattro che misura tali diminuzioniin
tassi superiori al -20%.

Dopo le perdite ingenti del 2020, per il 2021 si attende un rimbalzo per quasi la meta delle
imprese, che dichiarano infatti un aumento del fatturato. Rilevante é tuttavia anche la
quota, pari al 19%, di aziende che prevede un calo del fatturato per 2021, considerando che
per la maggior parte di esse la diminuzione ¢ gia attesa per il 2020.

Grafico 2 - Preconsuntivi fatturato 2020 e previsioni fatturato 2021 delle imprese di Lodi

Preconsuntivi 2020 (var.% rispetto al 2019) Previsioni 2021 (var.% rispetto al 2020)

In aumento

Inaumento 49%

18%

Stabile
In diminuzione 14%
68%

In diminuzione
19%

Stabile
32%

Fonte: Centro Studi Assolombarda
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Oltre una azienda lodigiana su 3 ritiene che entro il 2021 possa tornare ai livelli di ricavi pre-
pandemia, ma rilevante € anche la quota di imprese, pari al 20%, che prospettano una
perdita strutturale non colmabile nel medio periodo, di cui la meta gia stima un calo del
fatturato nel 2020 di oltre il -20%.

Grafico 3 - I tempi di recupero delle perdite di fatturato (sul totale delle imprese con fatturato 2020 in
diminuzione)

Perdita strutturale
nel medio periodo
20%

Recupero entro
i12021
35%

Recupero entro il
2022 eoltre
45%

Fonte: Centro Studi Assolombarda

Non solo il fatturato, anche la progettualita delle aziende di Lodi ha dovuto confrontarsi
con la crisi pandemica. Quello che emerge dall’indagine € pero una spiccata resilienza del
tessuto produttivo del territorio: infatti, solo il 12% dichiara di aver annullato progetti come
nuovi investimenti produttivi, espansioni geografiche, investimenti sul capitale umano e
ben il 32% ha, invece, deciso di confermarli nonostante la situazione complessa e il 55% li
ha mantenuti revisionandoli nell’entita e/o nei tempi.

Il mutato contesto esterno ha inciso soprattutto sui tempi dei progetti: infatti, il 75% delle
imprese ha revisionato le tempistiche di realizzazione, mentre il 40% ha dichiarato di aver
modificato 'entita dell’investimento. Alcune imprese hanno, inoltre, variato i progetti di
crescita a seguito di cambiamenti interni all’azienda: il 18% delle imprese ne harivisto i
tempi e '8% l'entita.
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Grafico 4 - Revisione dei progetti di crescita a causa della pandemia (% imprese) e aspetti revisionati (sul

totale imprese che hanno rivisto i loro progetti)

Si, li ho annullati
12%

Si, li ho rivisti nell’entita
e/o nei tempi
55%

Fonte: Centro Studi Assolombarda

La revisione é stata:

nei tempi di realizzazione
per mutato contesto
esterno

nei tempi di realizzazione
per cambiamento
interno all’azienda

nell’entita
dell’investimento per
mutato contesto esterno

nell’entita
dell’investimento per
cambiamento interno

all’azienda

18%

-

8%
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Top 200 Le eccellenze di Lodi

Classifica per fatturato

Analisi 2020
* Societa di cui I'anno scorso € stato pubblicato il bilancio ordinario, quest'anno il consolidato
Reslalons EBITDA EBIT pebt/ | rog | Reddite
Denominazione azienda Fatturato 2019 2019 equity ratio| 2019 d'esercizio Sede Bilancio Settore Macro
### 12018 2019¢€ % su fatturato| % su fatturato 2019 % 20€19 (Comune) settore

1 1|ZUCCHETTI GROUP SPA 780.035.557 24,29 17,02 0,99 23,08| 67.024.172|Lodi C Attivita informatiche 2

2 2|SODALIS SRL 568.052.035 19,06 9,67 0,46| 7,18] 34.030.761|Lodi Vecchio C Chimica e affini 1

3 3|APERAM STAINLESS SERVICES & SOLUTIONS ITALY SRL 247.703.601 -0,16 -0,58 0,00[ -29,69| -2.747.991|Massalengo (0] Prodotti in metallo 1

4 4|A.F. LOGISTICS SPA 223.589.058 2,68 0,00 0,70| -8,17| -4.876.002|Lodi C Trasporti e logistica 2

5 6|IBSA FARMACEUTICI ITALIAS.R.L. 189.267.000 9,71 3,77 0,64| 6,62 3.618.000|Lodi (0] Farmaceutica 1

6 5|UNILEVER ITALIA MANUFACTURING SRL 166.487.183 18,82 7,02 0,00 3,52| 8.401.602|Casalpusterlengo (0] Chimica e affini 1

71 7|MTAS.PA. 164.514.254 8,93 3,32 0,25| 5,97| 4.814.893|Codogno 0 |Automotive 1

8 8|INOVYN PRODUZIONE ITALIA S.P.A. 142.571.643 n.d. n.d. n.d.| n.d.| 3.019.711|Tavazzano Con Villavesco O |Chimica e affini 1

9| 10|ITELYUM REGENERATION S.R.L. 142.117.507 15,65 0,44 4,18 -31,05| -7.573.567|Pieve Fissiraga C Chimica e affini 1
10| 12|{FERRARI GIOVANNIINDUSTRIA CASEARIA SPA 127.770.155 3,31 1,61 2,36] 6,80 1.314.771|Ossago Lodigiano 0] Alimentari e bevande 1
11| 11|ALSCO ITALIAS.R.L. 124.558.413 36,36 11,76 0,00[ 9,65| 10.700.622|Merlino C Servizi specializzati 2
12| 13|POLIGOF SPA 120.916.000 8,27 4,12 1,10 14,79] 3.523.000|Pieve Fissiraga C-IAS |Gomma-plastica 1
13| 14|GUARDAMIGLIO S.R.L. 116.919.000 7,37 5,63 0,05| 23,51] 4.626.000|Ospedaletto Lodigiano 0 Commercio all'ingrosso 3
14| 15|FORMEC BIFFIS.P.A. 100.603.625 4,48 1,89 0,11] 5,53] 1.393.213|San Rocco Al Porto O |Alimentari e bevande 1
15| 17 S-T.AR. SOCIETA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI REGIONALI 90.513.841 7,85 2,06 0,411 4,63 946.487|Lodi C Trasporti e logistica 2

SOCIETA' PER AZIONI

16| 23|BIPIELLE REAL ESTATE SPA 90.449.000 14,77 39,98 0,03 2,67| 32.586.000|Lodi o} Attivita immobiliari 2
17| 18|LAZZARIS.P.A. 84.479.399 1,33 1,00 0,41 4,10 397.840[Lodi C Commercio all'ingrosso 3
18| 25|ANGELINI BEAUTY S.P.A. 82.080.890 13,58 9,12 0,00 13,94| 5.258.916|Lodi (0] Chimica e affini 1
19| 24|GRITTIENERGIAS.R.L. 81.696.478 5,74 2,88 0,30 14,23| 1.469.667|Lodi (0] Utilities 1
20| 20|EURODIFARM S.R.L. 81.646.919 421 3,35 0,00] 10,43] 1.984.914|Casalmaiocco O [Trasporti e logistica 2
21| 21|KNOLL INTERNATIONAL S.P.A. 78.258.130 13,84 12,19 0,00| 18,63] 6.703.051|Graffignana (0] Legno e arredi 1
22| 19|L'ERBOLARIO S.R.L. 76.390.552 21,46 17,10 0,00 5,12| 12.613.343|Lodi 0 Chimica e affini 1
23| 16|LDRETIS.R.L. 73.180.000 37,07 10,57 0,05| 3,51| 5.772.000|Lodi (0] Utilities 1
24| 27|POLENGHI GROUP S.P.A. 67.579.145 7,38 0,58 0,83] 30,04] 9.005.669|San Rocco Al Porto C Alimentari e bevande 1
25| new|CONTINUUS - PROPERZI S.P.A. 63.481.740 1,53 -0,61 0,52 -2,69 -654.702|Sordio C Macchinari 1
26| 22|NILFISKS.P.A. 63.425.435 16,85 11,74 0,03] 39,52| 6.604.685|Guardamiglio 6} Macchinari 1
27| 26|TRELLEBORG COATED SYSTEMS ITALY SPA 62.461.283 0,59 -6,45 0,00 -4,13| -3.841.321|LodiVecchio 6} Gomma-plastica 1
28| B84|ZELLERPLASTIKITALIAS.R.L.* 60.182.345 n.d. n.d. n.d.| n.d.| 1.980.738|Orio Litta C |Gomma-plastica 1
29| 28|I.C.R.INDUSTRIE COSMETICHE RIUNITE SPA 57.064.079 11,30 6,18 0,11 4,45 2.980.760|Lodi C Chimica e affini 1
30| 34|GES.CAR.S.R.L. 52.296.902 6,1 5,8 0,01]| 48,03 2.136.233|Ospedaletto Lodigiano O |Alimentari e bevande 1
31| 33|SANITARIA LODIGIANA S.P.A. 50.070.164 3,4 -3,4 0,18 11,36] 8.505.995|Lodi 0 |Commercio all'ingrosso 3
32| 35|CASTAGNA UNIVEL S.P.A. 48.954.682 12,87 7,40 0,15| 12,52| 2.661.031|Guardamiglio C Gomma-plastica 1
33| 31|CARNITALIASRL 48.946.256 8,68 3,80 0,09 3,93] 1.486.479|Ospedaletto Lodigiano O |Alimentari e bevande 1
34| 30|/THERMAL CERAMICS ITALIANAS.R.L. 47.529.387 8,78 7,53 0,00 4,87] 1.229.580|Casalpusterlengo O |Altre attivita manifatturiere 1
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Top 200 Le eccellenze di Lodi

Classifica per fatturato

Analisi 2020
LI EBITDA EBIT pebt/ | rog | Reddite
Denominazione azienda Fatturato 2019 2019 equity ratio| 2019 d'esercizio Sede Bilancio Settore Macro
#i# 12018 2019¢€ % su fatturato| % su fatturato 2019 % 20€19 (Comune) settore
35| 29|CONDEVO S.P.A. 46.832.522 4,70 -4,75 0,67[-12,18| -2.166.460|Marudo 0] Prodotti in metallo 1
36| 36 Z:DVAAM SOCIETA' ITALIANA VETERINARIA AGRICOLA MILANO 43.168.468 55 2,5 1,34| 3,14 351.934|Casalpusterlengo 0 |Alimentari e bevande 1
37| new|BCA ITALIAS.R.L. 42.968.106 n.d. n.d. n.d.] n.d.| -1.235.922(Montanaso Lombardo A |Commercio al dettaglio 3
38| 42|INOXFUCINE S.P.A. 42.647.535 12,71 10,00 0,20] 11,19] 3.771.877|Montanaso Lombardo 0 Prodotti in metallo 1
39| 86|STIESPA* 42.111.090 15,30 7,22 0,51| 16,51 2.185.580|Lodi C Trasporti e logistica 2
40| 41|SAFIN S.P.A. 39.789.292 7,0 3,2 0,34 2,67 286.638|Sant'Angelo Lodigiano C Attivita immobiliari 2
41| 39|AUDIO OHM DI TONANI CATERINAEC. S.R.L.. 37.203.645 17,64 15,07 0,00| 13,34] 4.077.809|Codogno (0] Apparecchiature elettriche 1
42| 44|L'ERBOLARIO FRANCHISING S.R.L. 36.564.172 3,78 0,79 3,491 5,54 79.482|Lodi 6} Commercio al dettaglio 3
43| new|ARCOBALENO IMMOBILI SRL 35.871.431 17,11 12,82 11,10 47,21 3.513.492|Lodi A Attivita immobiliari 2
44| 40|F.LLI CARTENISRL 35.801.768 1,50 0,71 1,52| 0,00 0|Lodi 0] Commercio all'ingrosso 3
45| 43|VIGORPLANT ITALIAS.R.L. 35.162.232 6,95 5,57 0,06 9,39 1.375.416|Fombio 0] Chimica e affini 1
46| A4T7|AFFABA & FERRARIS.R.L. 35.029.755 29,55 21,54 0,00| 17,87 5.662.587|Borgo San Giovanni (0] Gomma-plastica 1
47| new|CASTELLI E CARTENI S.R.L. 32.954.067 1,03 0,61 1,36 1,83 41.196|Livraga 0] Commercio all'ingrosso 3
48| 48|SOCIETA' ACQUA LODIGIANAS.R.L. 31.974.747 26,50 6,49 0,46 1,23 600.369|Lodi (0] Utilities 1
49| 50/MOLINO PAGANI S.P.A. 31.608.744 4,0 1,5 2,40] 0,09 4.492|Borghetto Lodigiano O |Alimentari e bevande 1
50| 60|COSMOSOL SRL 31.436.231 5,2 3,0 0,82| 10,91 745.204|Mulazzano 0 Chimica e affini 1
51| 49|BAERLOCHER ITALIA SPA 30.531.284 0,64 -2,18 0,00[ 8,66 1.835.744|Lodi o} Chimica e affini 1
52| 52|NEW WAVE ITALIAS.R.L. 30.413.022 14,00 12,04 0,31| 15,84 2.704.887|Codogno (6] Commercio all'ingrosso 3
53| 51|PELLINIS.P.A. 30.364.550 19,06 16,85 0,00| 21,44 4.046.752|Codogno 0] Prodotti in metallo 1
54| 55|OMNISYST S.P.A. 30.215.360 13,20 7,92 0,26] 9,08 1.018.456|Sant'Angelo Lodigiano O  |Attivita professionali 2
55| 54 Eg;’:‘AI\LABS;;iLE;gLAA?\&IE?)LﬁSPA ENUNCIABILE ANCHE IN 29.694.541 7,41 5,70 0,32] 7,50] 1.270.893|Maccastorna (6] Alimentari e bevande 1
56| 59 i;%l:i‘ll'A' COOPERATIVAAGRICOLA LAUDENSE SOCIETA'PER 29.349.659 0,68 0,36 1,701 0,00 O|Lodi (0] Commercio all'ingrosso 3
57| 56|SAVENCIA FROMAGE & DAIRY ITALIAS.P.A. 28.265.119 2,56 2,52 0,00] 11,00 518.757|0ssago Lodigiano O |Alimentari e bevande 1
58| new|PHSE S.R.L. 27.200.296 13,94 12,54 0,16] 29,29] 2.335.344|San Martino In Strada 0 Trasporti e logistica 2
59| 38]|KOENIG & BAUER FLEXOTECNICA S.P.A. 27.097.804 -26,93 -28,60 0,00 n.s.| -8.202.200(Tavazzano Con Villavesco (0] Macchinari 1
60| 73|TECHNOGENETICS S.R.L. 26.731.000 18,04 5,27 1,84 18,41 906.000(Lodi 6} Chimica e affini 1
61| 46|CENTRO SPERIMENTALE DEL LATTE S.R.L. 26.526.393 27,99 15,22 0,13| 11,78| 3.954.759|Zelo Buon Persico 6} Alimentari e bevande 1
62| 53|INDUSTRIA MECCANICA BASSI LUIGI & C. IN GESTIONE S.R.L. 25.270.670 4,63 3,68 1,11 96,35 710.956[San Rocco Al Porto 6} Prodotti in metallo 1
63| 67|FERRARIALDO TRASPORTIS.R.L. 24.271.902 5,03 1,55 0,771 6,02 224.696[Lodi 0] Trasporti e logistica 2
64| 64|LEICA GEOSYSTEMS SPA A SOCIO UNICO 23.740.386 434 2,79 0,00] 5,16 400.662|Cornegliano Laudense 0] Commercio all'ingrosso 3
65| 66|TEC-MARS.R.L. 23.325.595 14,8 13,6 0,24 25,62 2.261.787|Crespiatica O |Apparecchiature elettriche 1
66| 77|STELLABIANCAS.R.L. 23.140.031 5,42 1,21 0,49 2,25 142.370{Ossago Lodigiano O |Alimentari e bevande 1
67| 57|LIONS CARS.R.L. 22.919.530 0,73 0,55 4,001 4,91 22.836|Lodi 0 Commercio all'ingrosso 3
68| 68|ITALTERGI S.R.L. 22.732.251 19,30 17,09 0,00| 27,20] 2.858.763|Codogno (0] Automotive 1
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#i# 12018 2019¢€ % su fatturato| % su fatturato 2019 % 20€19 (Comune) settore
69| 80|GAMES LODIS.P.A. 22.594.716 32,70 18,60 0,13| 20,97| 2.648.537|San Martino In Strada O |Attivita di noleggio di macchine e attrezzature 2
70| 70]IMBALLAGGI PROTETTIVIS.R.L. 22.471.458 6,21 3,92 0,71 11,74 562.817|Massalengo 0] Gomma-plastica 1
71| 71)AGRISEME S.R.L. 22.469.020 7,32 6,67 0,04| 10,89] 1.090.192|Senna Lodigiana 0] Commercio all'ingrosso 3
72| 79|CTS COMPAGNIA TRASPORTI SERVIZI S.P.A. 22.332.362 0,90 0,49 0,00] 6,99 75.772|Tavazzano Con Villavesco O |Trasporti e logistica 2
73| new|ZANARDO SERVIZI LOGISTICI S.P.A. 22.180.709 5,36 0,38 1,85] -8,71 -300.723|Massalengo (0] Trasporti e logistica 2
74| 75|BW PAPERSYSTEMS MILANO S.R.L. 21.903.264 -51,66 -77,18 0,00 n.s.| -16.012.907|Galgagnano (0] Macchinari 1
75| 65]ARCHIMICA S.P.A. 21.785.000 -33,69 -33,95 0,13| 80,27| 13.176.000|Lodi (0] Farmaceutica 1
76| 83]A.D.M.S.R.L. 21.761.593 4,10 1,90 6,64 2,07 25.061|Lodi 0 Commercio all'ingrosso 3
77| 62|TAI MILANO S.P.A. 21.699.884 46,88 42,66 0,01 25,04 6.846.447|Guardamiglio 6} Macchinari 1
78| 74|L.A.Z.S.P.A. 21.671.481 2,02 0,66 0,17 0,68 67.347|Sordio 0] Prodotti in metallo 1
79| 95|DIUSA RENDERING S.R.L. 21.645.691 19,45 11,13 0,16 7,65 1.864.477|Fombio 0] Alimentari e bevande 1
80| 76|SAREL SRL 21.620.718 9,99 8,75 0,00 6,60] 1.563.964|Lodi O |Apparecchiature elettriche 1
81| 82|FIAPTECH S.R.L. 21.341.811 16,00 11,63 0,09] 21,791 1.798.532|Codogno (0] Gomma-plastica 1
82| 89|OLYMPUS ITALIAS.R.L. 20.944.670 3,48 3,17 0,00| 41,64 466.017|Tavazzano Con Villavesco A Commercio all'ingrosso 3
83| 63|PBAS.R.L. 20.629.012 4,32 2,22 1,13| 8,02 265.958|Fombio O |Alimentari e bevande 1
84| 61|TECNOCOSMESI-S.P.A. 20.503.699 191 -1,22 0,31 2,84 579.467|Massalengo 6} Chimica e affini 1
85| 78]|AIRPACKS.P.A. 19.954.328 9,81 7,86 0,00] -33,04] -12.928.782|Ossago Lodigiano 0 Gomma-plastica 1
86| 81|GALLUCCIO ANGELOS.R.L. 19.370.865 1,15 0,11 0,85 -3,10 -98.725|Lodi 0 Commercio all'ingrosso 3
87| T72|GENERAL RICAMBI S.P.A. 19.078.310 -3,09 -4,92 2,40]-21,97| -1.066.074|Castiglione D'Adda 6} Automotive 1
88| 99|PANCOTTIS.P.A. 19.024.241 3,53 3,28 0,03] 13,38 375.155|Guardamiglio 0] Commercio all'ingrosso 3
89| 88|SGARIBOLDIS.R.L. 18.182.088 5,38 3,05 3,69 19,06 299.175|Codogno (0] Macchinari 1
90| 87|T.A.S.R.L. 18.073.906 6,66 5,58 0,36] 10,14 970.801|Pieve Fissiraga 0 Prodotti in metallo 1
91| 58|LAFORTEZZAS.R.L. 17.304.300 2,11 0,47 0,00 17,21 5.860|Codogno 0] Commercio al dettaglio 3
92| 101|INDUSTRIA CASEARIA RAIMONDI S. TOMMASO S.R.L. 17.297.863 14,35 13,61 0,49] 21,99] 1.751.579|Villanova Del Sillaro O |Alimentari e bevande 1
93| 98|ABCITALIAS.R.L. 16.874.059 3,80 2,76 0,00] 8,19 151.698|Somaglia 0 Commercio all'ingrosso 3
94| 102|ZETA SERVICE S.R.L. 16.399.345 13,26 11,95 1,10 60,59] 1.433.315|Lodi (0] Servizi specializzati 2
95| 90|KOSTRUIRE S.R.L. 16.382.470 2,36 1,89 n.d.| 8,84 152.592|Somaglia A Edilizia 1
96| 100|MARIANIS.R.L. 16.310.689 1,83 1,06 3,18] 2,53 43.604|Lodi 0 Commercio all'ingrosso 3
97| 97 QfILEANPD;éFO’ECAIALE CONSORTILE DEL LODIGIANO PER | SERVIZI 15.924.699 0,82 0,52 0,00f 0,23 604|Lodi O |Sanita 2
98| 85|ERIDANA GAS SRL 15.394.936 -17,12 -35,26 -0,42 n.s.| -5.073.772|San Fiorano 0 Commercio all'ingrosso 3
99| 96|CERESA SRL DI CERESA LUISANNA ED ERMINIO 15.205.307 3,64 2,34 1,82 24,37 249.049(Sordio (0] Commercio all'ingrosso 3

100] 91|ALUSTEEL COATING SRL 15.131.166 7,70 1,77 1,35 1,07 40.057|Somaglia (0] Prodotti in metallo 1

101| 92|MC-MANINI PREFABBRICATI SPA 15.030.457 3,08 2,05 0,38] 3,81 177.523|Somaglia (0] Altre attivita manifatturiere 1

102] 94|CDB ENGINEERING S.P.A. 14.201.606 4.7 2,5 2,26] 1,70 50.996|Casalpusterlengo 0 Macchinari 1

103| 103|TECNOPLAST S.P.A. 14.036.878 6,55 4,12 0,91 3,16 227.577|Tavazzano Con Villavesco 0 Gomma-plastica 1
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104| 104|C.R. CUSCINETTI A RULLI S.R.L. 13.549.791 12,28 9,95 0,12| 13,89 1.012.085|Codogno 0] Macchinari 1
105| 123|FERRARI EUGENIO S.R.L. 13.533.299 2,71 2,08 1,72| 34,34 241.257|Lodi Vecchio 0] Trasporti e logistica 2
106| 108|SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IL MOSAICO SERVIZI ETS 12.896.736 -0,62 -1,90 12,27 n.s. -407.850|Lodi 0] Sanita 2
107| 129|PADIGITALE S.P.A. 12.729.716 21,76 4,06 1,65 5,22 175.593|Pieve Fissiraga 0 Attivita informatiche 2
108| 107|CO.S.A.P.A.M. SOC. COOP. 12.615.775 5,51 497 0,54| 18,60 424.208|Secugnago 0 Commercio all'ingrosso 3
109| 164|TRASFECOS.R.L. 12.590.352 11,91 10,22 0,57 39,47 820.850(Zelo Buon Persico A |Apparecchiature elettriche 1
110| new|STRADE E SERVIZI S.R.L. 12.579.930 3,36 2,15 2,02 8,21 114.360[Sant'Angelo Lodigiano (0] Edilizia 1
111| 118|CASEIFICIO ZUCCHELLI S.R.L. 12.432.797 8,48 5,47 0,54 5,92 412.138|Orio Litta o} Alimentari e bevande 1
112| 113|ALTAFEDELTA'S.P.A. 12.226.018 4,20 0,51 2,28| 0,03 291|Cornegliano Laudense 0] Commercio al dettaglio 3
113| 117|CLEAN CONSULT INTERNATIONAL S.P.A. 12.112.636 4,73 2,55 1,52| 12,16 188.947|Lodi Vecchio 0] Commercio all'ingrosso 3
114| 141|BI&SS.P.A. 12.009.024 11,9 6,3 2,31 12,74 371.950|Sant'Angelo Lodigiano O  |Altre attivita manifatturiere 1
115| 137|CALZI SRL 11.677.077 2,7 1,5 0,10] 1,63 137.021|Bertonico O |Alimentari e bevande 1
116| 106|DEKO S.R.L. 11.591.195 19,79 6,86 1,35] 2,04 130.873|Senna Lodigiana (0] Chimica e affini 1
117| 111|FRIGOMAT S.R.L. 11.570.920 5,56 4,41 0,34 7,58 328.570{Guardamiglio 0 Macchinari 1
118| 105|SNIPS S.R.L. 11.504.056 5,22 2,87 1,041 0,90 47.732|0Ossago Lodigiano 0 Gomma-plastica 1
119| 110|{CAVIDUE S.P.A. 11.476.155 11,18 9,68 0,63| 15,59 818.972|Fombio 0 Commercio all'ingrosso 3
120| 132|PIZZA SPRINT S.R.L. 11.392.760 2,50 0,58 3,13| 26,55 70.548|Castiglione D'Adda O |Alimentari e bevande 1
121| 115|AUTOLIVRAGHI S.P.A. 11.201.840 2,21 2,01 3,31 0,57 2.676|Lodi 0 Commercio all'ingrosso 3
122| 124|OPEN AGE S.R.L. 10.886.939 5,04 2,82 5,73| 19,87 124.932|Lodi Vecchio 0] Commercio all'ingrosso 3
123| 128|TREZZI REFRATTARI S.RL.L 10.842.254 4,32 2,81 0,32| 5,74 175.948|Merlino A Altre attivita manifatturiere 1
124| 125|SOFFIENTINI PIERINO SRL 10.694.693 2,03 1,27 1,18 1,17 13.889|Somaglia 0 Commercio all'ingrosso 3
125| 144|ANATOLIA SRL 10.581.421 6,78 6,27 2,00| 28,58 430.215|Casalpusterlengo A |Alimentari e bevande 1
126| 135|PEGASO TRASPORTI SOCIETA' COOPERATIVA 10.566.328 2,86 1,15 2,52| 28,33 65.217|Tavazzano Con Villavesco O |Trasporti e logistica 2
127| 116|/EMILCOTONI SPA 10.406.462 4,91 3,93 0,51| 4,54 225.797|Codogno 0 Commercio all'ingrosso 3
128| 139|LAMBER S.R.L. 10.378.641 3,96 1,84 0,25 1,15 56.510|Lodi Vecchio (0] Macchinari 1
129| 120{LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI 10.284.691 1,27 3,23 0,13] 2,58 132.650|Borghetto Lodigiano (0] Servizi specializzati 2
130| 133|EVENT MANAGEMENT S.R.L. 10.200.581 15,2 0,0 n.d.| 4,55 36.190|Zelo Buon Persico A Servizi specializzati 2
131| 126|AG TECHNICAL S.R.L. 10.163.361 5,33 2,57 11,09 7,26 28.564|Codogno 6} Prodotti in metallo 1
132| 119|S.M.I. S.R.L. SERVIZIO MISURATORI INDUSTRIALI 10.097.613 4,40 1,06 0,64 3,09 79.604|Cervignano D'Adda (0] Elettronica 1
133| 114|BESOZZI ELETTROMECCANICA S.R.L. 9.804.704 7,89 5,67 0,86] 3,80 281.946|Mulazzano O |Apparecchiature elettriche 1
134| 127|GEMMADUE S.R.L. 9.746.856 46 3,8 1,38| 10,70 224.396|Codogno 0] Commercio all'ingrosso 3
135| 143|SO.CO.EL. SRL 9.511.577 24,84 22,82 0,00| 14,77 1.575.624|Lodi 0] Macchinari 1
136| 134|TELME S.P.A. 9.450.139 11,65 10,42 0,001 09,62 694.901|Codogno (0] Macchinari 1
137| 140[{MICRODISEGNO S.R.L. 9.429.291 16,20 12,58 0,07| 21,33 1.067.539|Lodi (0] Servizi specializzati 2
138| 109|ECOPLASTICS.R.L. 9.415.238 8,40 3,27 1,59 3,98 101.304|Guardamiglio 0 Gomma-plastica 1
139| 149|2 MILAS.R.L. 9.344.386 1,42 1,18 2,88] 3,67 39.671|Codogno A Commercio all'ingrosso 3
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LI EBITDA EBIT pebt/ | rog | Reddite
Denominazione azienda Fatturato 2019 2019 equity ratio| 2019 d'esercizio Sede Bilancio Settore Macro

#i# 12018 2019¢€ % su fatturato| % su fatturato 2019 % 20€19 (Comune) settore
140| 121 Z'?ELEI\-/II-QNC‘I?ASZ-II-SLI\JIEISIL\ILESM?(-)I-ENT?: ELETTRONICIE 9.165.211 24,85 18,15 0,16] 18,42 1.157.735|Castiglione D'Adda O |Apparecchiature elettriche 1
141| 163|LODICHEM S.R.L. 9.050.642 26,60 2,64 0,00] 5,66 163.330|Casaletto Lodigiano A Farmaceutica 1
142| 160(ITAL - AGRO S.R.L. 8.989.907 8,00 7,54 0,68 33,70 572.211|Salerano Sul Lambro A Chimica e affini 1
143| 161|CINQUANTA-LODIS.R.L. 8.985.029 -1,01 -1,54 2,24 -45,35 -176.216|Lodi A Commercio all'ingrosso 3
144| new|ERRECI SICUREZZA S.R.L. 8.877.063 6,16 1,79 1,26] 4,56 76.348|Codogno A Prodotti in metallo 1
145| 142|TEMIXS.R.L. 8.860.115 4,42 2,37 0,83] 2,76 75.790|Boffalora D'Adda (6} Chimica e affini 1
146| 154|RODY TIME S.R.L. 8.856.919 4,18 4,05 0,45| 10,21 329.740(Sant'Angelo Lodigiano A Commercio all'ingrosso 3
147| 195|AZETA SRL 8.848.363 16,20 14,12 n.d.| 43,32 956.968|Casalpusterlengo A Edilizia 1
148| 145|GERVASI MARIO S.R.L. 8.777.346 28,77 25,59 0,05| 26,771 1.694.009|Codogno A Edilizia 1
149| 158|MEDIAL INTERNATIONAL S.P.A. 8.620.358 6,22 3,18 6,82| 14,60 102.366|Mulazzano A Commercio all'ingrosso 3
150| 166|S.I.M.A.S. S.P.A. 8.544.563 19,75 12,36 2,70| 18,46 695.139[San Rocco Al Porto 0] Metallurgia 1
151| 162|CONSORZIO PRODUTTORI LATTE DEL LODIGIANO 8.517.968 0,03 0,02 0,001 7,68 1.099({Codogno A Commercio all'ingrosso 3
152| 151|AJ-BASRL 8.491.302 9,3 4,7 2,501 5,40 98.875|Ospedaletto Lodigiano O |Automotive 1
153| 153|PULI-ECO S.R.L. 8.443.404 10,82 6,80 n.d.| 22,32 361.249|Ospedaletto Lodigiano A Servizi specializzati 2
154| 150|AZIENDA SPECIALE DI SERVIZI DI CASALPUSTERLENGO 8.397.254 1,13 0,15 0,001 0,21 1.806|Casalpusterlengo (0] Sanita 2
155| 147|ITAL LEMON S.P.A. 8.266.654 8,51 -1,81 0,83] -9,90 -326.702|Codogno O |Alimentari e bevande 1
156] 181|VAMFARMAS.R.L. 8.244.756 -21,83 -27,83 12,33 n.s.| -1.643.119|Comazzo (6] Farmaceutica 1
157| 148|GIGAS RETE S.R.L. 8.146.772 30,71 14,32 0,46 3,98 749.153|Lodi A Utilities 1
158| 131|FIM VALVOLE S.R.L. 8.042.268 15,73 12,47 0,01 13,47 716.166|Lodi Vecchio (0] Macchinari 1
159| new|FUTURA STORE S.R.L. 8.027.468 0,57 0,53 0,00] 35,33 24.585|Casalpusterlengo A Commercio al dettaglio 3
160| 193|AUDIOLUX SRL 7.980.147 12,45 3,77 0,001 5,05 204.759|Zelo Buon Persico A Edilizia 1
161| 173|TECNOBIS.R.L. 7.852.650 7,76 6,94 0,18] 21,35 385.964|Boffalora D'Adda A Trasporti e logistica 2
162| 152|ORTOVERDE SOCIETA' AGRICOLA - SRL 7.792.975 18,35 7,08 0,68| 6,39 405.289|Terranova Dei Passerini A Agricoltura 4
163| 169|BARONI-S.R.L. 7.789.032 1,29 0,75 0,001 0,68 46.437|Lodi (0] Alimentari e bevande 1
164| 170/SEMEXITALIAS.R.L. 7.787.968 21,69 20,85 0,00| 27,69] 1.229.389|Codogno A Commercio all'ingrosso 3
165| 188|STAR PALLET S.R.L. 7.643.201 7,24 6,80 n.d.| 16,12 232.244|Codogno A Legno e arredi 1
166| 191|MA.C.C.S.R.L. 7.587.980 4,39 3,69 nd.| 6,19 170.672|Merlino A Commercio all'ingrosso 3
167| new|G.B.& PARTNERS S.R.L. 7.583.035 6,78 6,28 1,34| 42,63 279.163|Codogno A |Attivita professionali 2
168| 159|INXS.R.L. 7.570.120 15,04 13,00 0,86| 26,40 701.490(Crespiatica A |Chimica e affini 1
169| 168|CHIMICA LOMBARDA SRL 7.550.025 10,21 5,11 3,35| 10,01 80.277|Fombio A Chimica e affini 1
170| new|ECOWATT VIDARDO S.R.L. 7.358.536 50,99 31,73 0,02| 17,18 1.003.850|Castiraga Vidardo A Utilities 1
171| 155|ACISTAR NOVE S.A.S. DI JACK CRESCIMANNAE C. 7.338.516 0,7 0,6 n.d.| 33,15 52.220|Codogno A |Commercio al dettaglio 3
172| new|R1954 SRL 7.335.031 9,25 7,03 n.d.| 44,41 307.637|Lodi A Commercio al dettaglio 3
173| 167|AZIENDA FARMACIE COMUNALI LODI S.R.L. 7.332.391 8,85 6,45 0,12| 25,95 331.614|Lodi A Commercio al dettaglio 3
174| 146|DL SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 7.263.601 3,32 -3,60 0,40] -45,62 -299.450(Lodi A Sanita 2
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175| 185|PADANA SRL UNIPERSONALE 7.241.232 9,09 7,89 0,00] 25,21 401.991|Somaglia A Automotive 1
176]| new|LUCRA 96 S.R.L. 6.988.533 21,69 17,61 0,56| 31,45 932.925|Villanova Del Sillaro A |Agricoltura 4
177| 175|FON-GAL S.R.L. 6.967.337 9,15 5,71 1,49] 37,61 247.328Massalengo A Metallurgia 1
178| 186/GRANATAS.R.L. 6.955.298 9,10 8,32 0,18 8,37 411.923|Boffalora D'Adda A |Commercio al dettaglio 3
179| 156|PIEMME BROKER SRL 6.916.347 4,87 4,09 0,00|] 6,14 191.904|Merlino A Commercio all'ingrosso 3
180| 171|SENNAINOXS.R.L. 6.858.309 15,66 12,98 0,57] 28,70 584.436|Graffignana A Macchinari 1
181| 190|VOLPI PIETRO S.R.L. 6.840.736 1,95 0,93 2,67 8,95 18.097|Sant'Angelo Lodigiano A |Alberghi eristorazione 2
182| new|AF SYSTEMS S.R.L. 6.797.277 2391 19,32 0,01| 25,05 870.652|Mulazzano A Chimica e affini 1
183| 174|IPER-GELO S.R.L. 6.784.809 2,10 1,70 n.d.| 12,20 43.890|Codogno A |Trasporti e logistica 2
184| new|NORD CHEMICAL PRODUCTS S.R.L. 6.774.614 5,40 1,28 0,00] 20,30 90.431|Guardamiglio A Chimica e affini 1
185| 177|FRANCESCO BRIZZOLARI S.R.L. 6.708.318 7,1 0,8 0,68 -1,02 -78.769|Codogno 0] Sistema moda 1
186| 180{CABLOPRIM SRL 6.658.919 6,1 43 4,43| 26,36 200.256|Guardamiglio A Prodotti in metallo 1
187| 189|DITTAANGELO CROCE S.R.L. 6.518.693 17,15 10,40 0,28] 11,10 491.106|Casalpusterlengo A |Alimentari e bevande 1
188| 172|IMPRESA CO. GE.BS.R.L. 6.517.287 4.3 2,6 1,02 2,73 40.904|San Martino In Strada 0 Edilizia 1
189| 178|NEW PET FOOD S.R.L. 6.432.104 9,65 8,74 0,001 9,39 384.932|Codogno A Commercio all'ingrosso 3
190| 165|DIUSA SERVICE S.R.L. 6.415.092 6,87 4,76 0,00] 5,41 92.784|Sant'Angelo Lodigiano A |Alimentari e bevande 1
191| 194|TENDARREDO S.R.L. 6.371.430 5,5 1,6 1,88 0,73 12.498|Codogno A Prodotti in metallo 1
192| 184|CONTREL ELETTRONICA SRL 6.342.231 25,05 21,61 n.d.| 20,45 975.145|Lodi A Elettronica 1
193| 192|SESTA SRL 6.303.358 2,90 -0,34 2,811 -27,12 -58.892|Lodi A Legno e arredi 1
194| 182|INTERCOM S.R.L. 6.288.491 5,82 3,35 nd.| 7,01 241.301|Lodi A Prodotti in metallo 1
195| new|SIMACO ELETTROMECCANICA SRL 6.265.791 23,59 18,97 n.d.| 10,97 922.164|Corte Palasio A Macchinari 1
196| new|LP LIFT BUILDING & CONSTRUCTION S.R.L. 6.265.476 1,77 1,77 25,15| 38,16 79.078|Cornegliano Laudense A |Attivita professionali 2
197| 176/CIMME S.R.L. 6.239.416 14,04 12,35 nd.| 8,62 547.837|Guardamiglio A |Commercio all'ingrosso 3
198| 198|CONTACTPLASMA SRL 6.233.157 4,17 2,44 0,09] 2,46 72.804|Terranova Dei Passerini A |Apparecchiature elettriche 1
199| new|POMATI GROUP S.R.L. 6.172.669 13,69 12,14 0,07| 24,74 518.770{Codogno A Macchinari 1
200| 197|ICCS.R.L. 6.162.142 9,15 4,44 3,32| 17,30 153.745|San Martino In Strada A Chimica e affini 1
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EBITDA EBIT Del?t/ ROE Reddi.t?
2019 Denominazione azienda 2019 Fatturato 2019 equ!ty 2019 LI D Sy Settore
% su fatturato 2019¢€ % su fatturato ratio % 2019 (Comune)
2019 €

1|BIPIELLE REAL ESTATE SPA 14,77 90.449.000 39,98 0,03 2,67]32.586.000|Lodi Attivita immobiliari

2|ECOWATT VIDARDO S.R.L. 50,99 7.358.536 31,73 0,02 17,18| 1.003.850|Castiraga Vidardo Utilities

3|TAI MILANO S.P.A. 46,88 21.699.884 42,66 0,01 25,04] 6.846.447|Guardamiglio Macchinari

4(LD RETIS.R.L. 37,07 73.180.000 10,57 0,05 3,51| 5.772.000|Lodi Utilities

5|ALSCO ITALIAS.R.L. 36,36 124.558.413 11,76 0,00 9,65]10.700.622|Merlino Servizi specializzati

6|GAMES LODI S.P.A. 32,70 22.594.716 18,60 0,13 20,97| 2.648.537|San Martino In Strada Attivita di noleggio di macchine e attrezzature

7|GIGAS RETE S.R.L. 30,71 8.146.772 14,32 0,46 3,98 749.153|Lodi Utilities

8|AFFABA & FERRARI S.R.L. 29,55 35.029.755 21,54 0,00 17,87| 5.662.587|Borgo San Giovanni Gomma-plastica

9|GERVASI MARIO S.R.L. 28,77 8.777.346 25,59 0,05 26,77 1.694.009|Codogno Edilizia
10{CENTRO SPERIMENTALE DEL LATTE S.R.L. 27,99 26.526.393 15,22 0,13 11,78| 3.954.759|Zelo Buon Persico Alimentari e bevande
11|{LODICHEM S.R.L. 26,60 9.050.642 2,64 0,00 5,66 163.330|Casaletto Lodigiano Farmaceutica
12|SOCIETA' ACQUA LODIGIANA S.R.L. 26,50 31.974.747 6,49 0,46 1,23|  600.369|Lodi Utilities
13|{CONTREL ELETTRONICA SRL 25,05 6.342.231 21,61 n.d. 20,45 975.145|Lodi Elettronica
14 SOCIETA COSTRUZIONE MATERIALI ELETTRONICI E 24,85 9.165.211 18,15 0,16 18,42| 1.157.735|Castiglione D'Adda Apparecchiature elettriche

STRUMENTAZIONE SRL S.CO.M.E.S.
15(SO.CO.EL. SRL 24,84 9.511.577 22,82 0,00 14,77 1.575.624|Lodi Macchinari
16|ZUCCHETTI GROUP SPA 24,29 780.035.557 17,02 0,99 23,08] 67.024.172|Lodi Attivita informatiche
17|AF SYSTEMS S.R.L. 23,91 6.797.277 19,32 0,01 25,05 870.652|Mulazzano Chimica e affini
18(SIMACO ELETTROMECCANICA SRL 23,59 6.265.791 18,97 n.d. 10,97 922.164|Corte Palasio Macchinari
19|PA DIGITALE S.P.A. 21,76 12.729.716 4,06 1,65 5,22 175.593|Pieve Fissiraga Attivita informatiche
20({LUCRA 96 S.R.L. 21,69 6.988.533 17,61 0,56 31,45 932.925|Villanova Del Sillaro Agricoltura
21|SEMEX ITALIAS.R.L. 21,69 7.787.968 20,85 0,00 27,69] 1.229.389|Codogno Commercio all'ingrosso
22|L'ERBOLARIO S.R.L. 21,46 76.390.552 17,10 0,00 5,12| 12.613.343|Lodi Chimica e affini
23|DEKO S.R.L. 19,79 11.591.195 6,86 1,35 2,04| 130.873|Senna Lodigiana Chimica e affini
24> MAS- SPA. SOCIETATINDUSTRIALE METALLURGICA 19,75 8.544.563 12,36 2,70 18,46]  695.139|San Rocco Al Porto Metallurgia
APPLICAZIONI SPECIALI

25|DIUSA RENDERING S.R.L. 19,45 21.645.691 11,13 0,16 7,65| 1.864.477|Fombio Alimentari e bevande
26|ITALTERGI S.R.L. 19,30 22.732.251 17,09 0,00 27,20] 2.858.763|Codogno Automotive
27|PELLINI S.P.A. 19,06 30.364.550 16,85 0,00 21,44] 4.046.752|Codogno Prodotti in metallo
28|SODALIS SRL 19,06 568.052.035 9,67 0,46 7,18]34.030.761|Lodi Vecchio Chimica e affini
29|UNILEVER ITALIA MANUFACTURING SRL 18,82 166.487.183 7,02 0,00 3,52| 8.401.602|Casalpusterlengo Chimica e affini
30|ORTOVERDE SOCIETA' AGRICOLA - SRL 18,35 7.792.975 7,08 0,68 6,39 405.289|Terranova Dei Passerini Agricoltura
31|TECHNOGENETICS S.R.L. 18,04 26.731.000 5,27 1,84 18,41 906.000|Lodi Chimica e affini
32|AUDIO OHM DI TONANI CATERINAE C. S.R.L.. 17,64 37.203.645 15,07 0,00 13,34| 4.077.809|Codogno Apparecchiature elettriche
33|DITTAANGELO CROCE S.R.L. 17,15 6.518.693 10,40 0,28 11,10 491.106|Casalpusterlengo Alimentari e bevande
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2019 Denominazione azienda 2019 2019 . 2019 Settore
2019 € ratio 2019 (Comune)
% su fatturato % su fatturato %
2019 €
34|ARCOBALENO IMMOBILI SRL 17,11 35.871.431 12,82 11,10 47,21 3.513.492|Lodi Attivita immobiliari
35|NILFISK S.P.A. 16,85 63.425.435 11,74 0,03 39,52| 6.604.685|Guardamiglio Macchinari
36|AZETA SRL 16,20 8.848.363 14,12 n.d. 43,32 956.968|Casalpusterlengo Edilizia
37|MICRODISEGNO S.R.L. 16,20 9.429.291 12,58 0,07 21,33| 1.067.539]|Lodi Servizi specializzati
38|FIAPTECH S.R.L. 16,00 21.341.811 11,63 0,09 21,79] 1.798.532|Codogno Gomma-plastica
39|FIM VALVOLE S.R.L. 15,73 8.042.268 12,47 0,01 13,47 716.166|Lodi Vecchio Macchinari
40|SENNA INOX S.R.L. 15,66 6.858.309 12,98 0,57 28,70 584.436|Graffignana Macchinari
41|ITELYUM REGENERATION S.R.L. 15,65 142.117.507 0,44 4,18 -31,05] -7.573.567|Pieve Fissiraga Chimica e affini
42|STIE SPA 15,30 42.111.090 7,22 0,51 16,51 2.185.580(Lodi Trasporti e logistica
43|EVENT MANAGEMENT S.R.L. 15,21 10.200.581 -0,01 n.d. 4,55 36.190|Zelo Buon Persico Servizi specializzati
44|INX S.R.L. 15,04 7.570.120 13,00 0,86 26,40 701.490|Crespiatica Chimica e affini
45|TEC-MAR S.R.L. 14,84 23.325.595 13,62 0,24 25,62| 2.261.787|Crespiatica Apparecchiature elettriche
46|INDUSTRIA CASEARIA RAIMONDI S. TOMMASO S.R.L. 14,35 17.297.863 13,61 0,49 21,99] 1.751.579(Villanova Del Sillaro Alimentari e bevande
47|CIMME S.R.L. 14,04 6.239.416 12,35 n.d. 8,62 547.837|Guardamiglio Commercio all'ingrosso
48|NEW WAVE ITALIAS.R.L. 14,00 30.413.022 12,04 0,31 15,84 2.704.887|Codogno Commercio all'ingrosso
49|PHSE S.R.L. 13,94 27.200.296 12,54 0,16 29,29| 2.335.344|San Martino In Strada Trasporti e logistica
50|/KNOLL INTERNATIONAL S.P.A. 13,84 78.258.130 12,19 0,00 18,63| 6.703.051|Graffignana Legno e arredi
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Comune

Fatturato
complessivo €

Lodi 2.436.940.890
Lodi Vecchio 685.467.101
Codogno 501.977.997
Massalengo 319.826.804
Casalpusterlengo 313.759.843
Pieve Fissiraga 293.837.129
Tavazzano Con Villavesco 237.549.685
Ospedaletto Lodigiano 235.096.864
Ossago Lodigiano 210.633.689
San Rocco Al Porto 201.998.003
Guardamiglio 193.763.349
Merlino 149.904.994
Sant'Angelo Lodigiano 116.706.353
Sordio 100.358.528
Fombio 96.463.115
Montanaso Lombardo 85.615.641
Graffignana 85.116.439
Casalmaiocco 81.646.919
Somaglia 81.354.077
Orio Litta 72.615.142
San Martino In Strada 62.474.441
Zelo Buon Persico 57.297.473
Mulazzano 56.658.570
Marudo 46.832.522
Cornegliano Laudense 42.231.880
Borghetto Lodigiano 41.893.435
Castiglione D'Adda 39.636.281
Borgo San Giovanni 35.029.755
Senna Lodigiana 34.060.215
Livraga 32.954.067
Crespiatica 30.895.715
Maccastorna 29.694.541
Villanova Del Sillaro 24.286.396
Boffalora D'Adda 23.668.063
Galgagnano 21.903.264
San Fiorano 15.394.936
Terranova Dei Passerini 14.026.132
Secugnago 12.615.775
Bertonico 11.677.077
Cervignano D'Adda 10.097.613
Casaletto Lodigiano 9.050.642
Salerano Sul Lambro 8.989.907
Comazzo 8.244.756
Castiraga Vidardo 7.358.536
Corte Palasio 6.265.791
Totale 7.183.870.345
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- “ITS vocational courses in Italy. Evidence from the Focus on Youth projec” N° 01/2019
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- “Esperienze di collaborazione didattica tra universita e imprese” N° 03/2019

- “Made in China 2025: quadro generale e implicazioni per la Lombardia” N° 04/2019

- “Unique Value Proposition” N°05/2019

- “Sistema di Imprese per la rigenerazione urbana” N° 06/2019
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- “Top500+ Le eccellenze di Monza e Brianza” N° 08/2019
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